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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Αθήνα, 30-09-2024  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2683  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α4 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου   

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα   

Τηλέφωνο : 2131312348   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ 

Α’ 58) 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 

63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου 

από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.  Την με ημερομηνία κατάθεσης 23-5-2024 και αριθμό  πρωτοκόλλου …………./23-5-2024 

ενδικοφανή προσφυγή της ……………………… με  ΑΦΜ ………………., κατοίκου ………..,  η οποία νόμιμα 

εκπροσωπείται από το φορολογικό εκπρόσωπο ………………….. με ΑΦΜ ……………….., κάτοικο ………, 

οδός ……………… αρ……..,  κατά  της υπ΄ αριθμ. …/2024 Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 

54 ΚΦΔ της  Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Πατρών, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης 

πληροφοριακού χαρακτήρα για  διορισμό Φορολογικού Εκπροσώπου άρθρου 8 παρ. 1  ΚΦΔ, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5.  Την  ως άνω προσβαλλόμενη Πράξη της οποίας  ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις   απόψεις  της ανωτέρω φορολογικής αρχής.  
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης.   

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 23-5-2024 και αριθμό  πρωτοκόλλου ………../23-5-2024 

ενδικοφανούς προσφυγής της ……………………… με  ΑΦΜ …………,  η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα, ως κάτοικος εξωτερικού (Αυστραλίας)  είχε διορίσει Φορολογικό Εκπρόσωπο 

σύμφωνα με το άρθρο 8 Κ.Φ.Δ. τον …………………. με ΑΦΜ ………….., ο οποίος απεβίωσε στις 25-8-

2019 και με την αριθμ. ………../15-9-2020 δηλώθηκε η διακοπή της ως άνω σχέσης, με ημερομηνία 

διακοπής την 25-8-2019.  

 

Στις 18-07-2023 η προσφεύγουσα υπέβαλε εκπρόθεσμα την με αριθμ. ……../18-7-2023 δήλωση 

άρθρου 8 Κ.Φ.Δ.  στη ΔΟΥ Πατρών και διόρισε νέο φορολογικό εκπρόσωπο τον ……………….. με ΑΦΜ 

……………. 

  

Για την ως άνω παράβαση της εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα για  

διορισμό Φορολογικού Εκπροσώπου άρθρου 8 παρ. 1  ΚΦΔ, η Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. Πατρών 

εξέδωσε την υπ΄ αριθμ. ……../2024 προσβαλλόμενη  Πράξη Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 

ΚΦΔ με την οποία καταλογίστηκε   στην προσφεύγουσα πρόστιμο ποσού 100,00€ σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 8 παρ. 1 και 54 παρ. 1περ. α΄ και 2 περι. α΄ του ΚΦΔ που ίσχυε την περίοδο 

της εν λόγω μεταβολής και του άρθρου 1 παρ. 4 και 7 της ΠΟΛ. 1283/2013. 

   

 Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της  προσβαλλόμενης 

πράξης προστίμου  ισχυριζόμενη ότι:  

1) Η εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης ορισμού νέου Φορολογικού Εκπροσώπου στην Δ.Ο.Υ.  οφείλεται 

στο γεγονός ότι,  μετά τον θάνατο στις  του προηγούμενου φορολογικού αντιπροσώπου  Τσουκαλά 

Αντωνίου κατέστη εξαιρετικά δύσκολο για την ίδια η ανεύρεση  νέου φορολογικού αντιπροσώπου 

εξαιτίας του γεγονότος ότι οι γονείς της είχαν  φύγει από την Ελλάδα πριν από 65 χρόνια, η ίδια 

γεννήθηκε στην Αυστραλία και ήταν δυσχερής η εύρεση ατόμου  να την εκπροσωπήσει   έναντι των 

φορολογικών αρχών. 

2) Σύμφωνα με την Α. 1069/2-5-2024 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ η Δήλωση Φορολογικού 

Εκπροσώπου είναι προαιρετική εφόσον ο φορολογούμενος δηλώνει ότι αποδέχεται η κοινοποίηση 

των κάθε είδους πράξεων, εγγράφων και ατομικών ειδοποιήσεων της Φορολογικής Διοίκησης προς 

αυτόν να γίνεται στα στοιχεία επικοινωνίας που έχει αυτός δηλώσει στη Φορολογική Διοίκηση,  και 

η προσφεύγουσα έχει ήδη δηλώσει την διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ώστε να 

ενημερώνεται για τις κοινοποιήσεις της φορολογικής διοίκησης.  

 

  

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του ΚΦΔ, όπως ίσχυε το έτος 2023 κατά την 

υποβολή της  εκπρόθεσμης δήλωσης διορισμού φορολογικού εκπροσώπου, ορίζεται:  

«1. Φορολογούμενος που δεν διαθέτει ταχυδρομική διεύθυνση στην Ελλάδα, υποχρεούται να ορίσει 

εκπρόσωπο με φορολογική κατοικία στην Ελλάδα, για σκοπούς συμμόρφωσης με τις τυπικές 

υποχρεώσεις, σύμφωνα με τον Κώδικα. Ο Γενικός Γραμματέας με απόφασή του καθορίζει τις 

αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του προηγούμενου εδαφίου».  
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Επειδή, με την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1283/30.12.2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών για την εφαρμογή του άρθρου 8 του ΚΦΔ, προβλέπεται:    

«1. Φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα που εμπίπτει στις διατάξεις του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας και δε διαθέτει ταχυδρομική διεύθυνση στην Ελλάδα, 

υποχρεούται, από 1/1/2014 να ορίσει, φορολογικό εκπρόσωπο με φορολογική κατοικία στην 

Ελλάδα, στην ταχυδρομική διεύθυνση του οποίου, η Φορολογική Διοίκηση, θα μπορεί να αποστέλλει 

κάθε είδους αλληλογραφία σχετική με το φορολογούμενο.  

2. Το πρόσωπο, το οποίο ορίζεται φορολογικός εκπρόσωπος, ουδεμία ευθύνη φέρει για την 

εκπλήρωση ή μη των φορολογικών υποχρεώσεων του φορολογούμενου.   

3. Τα πρόσωπα της παρ. 1 της παρούσας ορίζουν φορολογικό εκπρόσωπο με την υποβολή στη 

Φορολογική Διοίκηση, της σχετικής για τη χορήγηση ΑΦΜ δήλωσης, συνυποβάλλοντας υποχρεωτικά 

το έντυπο Μ7 «Δήλωση Σχέσεων Φορολογουμένου» και απλή έγγραφη δήλωση με βεβαιωμένο το 

γνήσιο της υπογραφής τους, για τον ορισμό του.  

4. Σε περίπτωση αλλαγής φορολογικού εκπροσώπου, υποβάλλονται από το φορολογούμενο στη 

Φορολογική Διοίκηση και εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την πραγματοποίηση της 

μεταβολής, τα οριζόμενα στην παράγραφο 3 της παρούσας.  

5. Όταν οι παραπάνω δηλώσεις, δεν υποβάλλονται από το φορολογούμενο αλλά από τρίτο 

πρόσωπο, προσκομίζεται και σχετική προς τούτο εξουσιοδότηση, νομίμως θεωρημένη. Επίσης, με τις 

ανωτέρω δηλώσεις, δηλώνεται υποχρεωτικά η πλήρης διεύθυνση κατοικίας του φορολογούμενου 

στην αλλοδαπή και η διεύθυνση της ηλεκτρονικής του αλληλογραφίας.  

6. Φορολογικός εκπρόσωπος που δεν επιθυμεί τη συνέχιση της συγκεκριμένης εκπροσώπησης, 

υποβάλλει στην περίπτωση αυτή και μόνο, στη Φορολογική Διοίκηση το έντυπο Μ7 «Δήλωση Σχέσεων 

Φορολογουμένου» όταν ο φορολογούμενος, δεν προβαίνει στην αντικατάσταση του.  

7. Στο φορολογούμενο που δε γνωστοποιεί στη Φορολογική Διοίκηση, το διορισμό φορολογικού 

εκπροσώπου, επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 54 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας.  

8. Τα πρόσωπα που μέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας έχουν δηλωθεί αντίκλητοι, 

θεωρούνται, με την έναρξη ισχύος της, φορολογικοί εκπρόσωποι».   

 

Επειδή,  σύμφωνα με την Α. 1069/2024 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ ( ΦΕΚ: 2671/Β΄/ 

02.05.2024 με θέμα: «Διαδικασία και δικαιολογητικά για τον ορισμό φορολογικού εκπροσώπου 

σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», 

όπως  τροποποιήθηκε με την Α. .1125/01.08.2024,   προβλέπεται:    

 

«Άρθρο 1 

 Πεδίο εφαρμογής 

 1. Φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα που είναι φορολογικός κάτοικος 

αλλοδαπής, δύναται να ορίσει ένα (1) φυσικό ή νομικό πρόσωπο, φορολογικό κάτοικο Ελλάδας ως 

φορολογικό εκπρόσωπο (εφεξής «Φορολογικός Εκπρόσωπος»), για σκοπούς συμμόρφωσης με τις 

τυπικές υποχρεώσεις που προκύπτουν από τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας στον οποίο 

αποστέλλεται κάθε είδους αλληλογραφία σχετικά με τον φορολογούμενο. 

 2. Η δήλωση Φορολογικού Εκπροσώπου είναι προαιρετική εφόσον ο φορολογούμενος δηλώνει ότι 

αποδέχεται η κοινοποίηση των κάθε είδους πράξεων, εγγράφων και ατομικών ειδοποιήσεων της 

Φορολογικής Διοίκησης προς αυτόν να γίνεται στα στοιχεία επικοινωνίας που έχει δηλώσει στη 

Φορολογική Διοίκηση. 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54
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 3. Ο φορολογούμενος δύναται να δηλώσει ότι επιθυμεί η κοινοποίηση της προηγούμενης 

παραγράφου να γίνεται και στα στοιχεία επικοινωνίας που έχει δηλώσει στη Φορολογική Διοίκηση, 

ακόμα κι αν έχει ορίσει Φορολογικό Εκπρόσωπο. 

 4. Ο Φορολογικός Εκπρόσωπος ουδεμία ευθύνη φέρει για την εκπλήρωση ή μη των φορολογικών 

υποχρεώσεων του φορολογούμενου εξαιτίας της ιδιότητας αυτής.[…] 

 

Άρθρο 2 

 Διαδικασία δήλωσης και δικαιολογητικά 

 

 1. Τα πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 1 ορίζουν Φορολογικό Εκπρόσωπο είτε με την υποβολή στη 

Φορολογική Διοίκηση της σχετικής για την απόδοση Α.Φ.Μ. αίτησης, είτε, εφόσον είναι εγγεγραμένα 

στο Φορολογικό Μητρώο, με την υποβολή δήλωσης μεταβολής στοιχείων Μητρώου μέσω της 

Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της Α.Α.Δ.Ε. «Τα Αιτήματά μου» στην 

ψηφιακή πύλη myAADE (myaade.gov.gr). 

 Στις ανωτέρω δηλώσεις συνυποβάλλονται: 

 - Έγγραφη δήλωση με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής του φορολογούμενου, για τον ορισμό 

του Φορολογικού Εκπροσώπου στην Ελλάδα, επίσημα μεταφρασμένη όπου απαιτείται όταν το αίτημα 

υποβάλλει ο Φορολογικός Εκπρόσωπος ή 

 - Έγγραφη δήλωση αποδοχής ορισμού Φορολογικού Εκπροσώπου με βεβαιωμένο το γνήσιο της 

υπογραφής του Φορολογικού Εκπροσώπου σε περίπτωση που το άιτημα υποβάλλει ο 

φορολογούμενος. 

 2. Σε περίπτωση αλλαγής ή προσθήκης Φορολογικού Εκπροσώπου, υποβάλλονται από τον 

φορολογούμενο στη Φορολογική Διοίκηση και εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την 

πραγματοποίηση της μεταβολής, η σχετική δήλωση ορισμού της σχέσης συνοδευόμενη από τα 

οριζόμενα στην παρ. 1 έγγραφα. Σε περίπτωση παύσης του φορολογικού εκπροσώπου υποβάλλεται 

δήλωση μεταβολής στοιχείων Μητρώου μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης 

Αιτημάτων της Α.Α.Δ.Ε. «Τα Αιτήματά μου» στην ψηφιακή πύλη myAADE (myaade.gov.gr) εντός της 

ανωτέρω προθεσμίας. 

 3. Όταν οι παραπάνω δηλώσεις δεν υποβάλλονται από το φορολογούμενο ή τον Φορολογικό 

Εκπρόσωπο αλλά από τρίτο πρόσωπο, προσκομίζεται και σχετική προς τούτο εξουσιοδότηση, με 

βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής του δηλούντος και μεταφρασμένη όπου απαιτείται. 

 «4. Στις δηλώσεις της παρ. 1 δηλώνεται υποχρεωτικά η πλήρης διεύθυνση κατοικίας του 

φορολογούμενου στην αλλοδαπή, ο αριθμός φορολογικής ταυτοποίησής του στην αλλοδαπή χώρα 

και η διεύθυνση της ηλεκτρονικής του αλληλογραφίας. Στην περίπτωση των ανήλικων τέκνων και του 

προσωπικού των Διπλωματικών και των Προξενικών Αρχών ξένων κρατών στην Ελλάδα καθώς και 

των συγκατοικούντων μελών της οικογενειάς τους, η αναγραφή του αριθμού φορολογικής 

ταυτοποίησης είναι προαιρετική ενώ ως διεύθυνση κατοικίας στην περίπτωση των τελευταίων θα 

αναγράφεται η διεύθυνση της αλλοδαπής Αρχής στο Εξωτερικό.» 

  ( Η παρ. 4 αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 1 της απόφ.ΑΑΔΕ με Αριθμ. 1125/2024  (ΦΕΚ Β` 

4556/05.08.2024). 

 5. Φορολογικός Εκπρόσωπος που δεν επιθυμεί τη συνέχιση της συγκεκριμένης εκπροσώπησης, 

εφόσον ο εκπροσωπούμενος δεν γνωστοποιεί τη μεταβολή στη Φορολογική Διοίκηση, δύναται να 

υποβάλει, ο ίδιος, στη Φορολογική Διοίκηση τη σχετική δήλωση, μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής 

Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της Α.Α.Δ.Ε. «Τα Αιτήματά μου» στην ψηφιακή πύλη myAADE. 

 Η Φορολογική Διοίκηση ενημερώνει αμελλητί τον φορολογούμενο, αναρτώντας σχετική ειδοποίηση, 

στην ψηφιακή πύλη myAADE στην εφαρμογή «Μητρώο και Επικοινωνία - Τα μηνύματά μου» και 
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αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου για την 

αποχώρηση με μονομερή δήλωση του Φορολογικού Εκπροσώπου και την υποχρέωσή του, εντός 

τριάντα (30) ημερών, είτε να ορίσει νέο Φορολογικό Εκπρόσωπο είτε να δηλώσει ότι δεν επιθυμεί 

Φορολογικό Εκπρόσωπο και αποδέχεται η κοινοποίηση των κάθε είδους πράξεων, εγγράφων και 

ατομικών ειδοποιήσεων της Φορολογικής Διοίκησης προς αυτόν να γίνεται στα στοιχεία επικοινωνίας 

που έχει δηλώσει στη Φορολογική Διοίκηση. 

 Μετά τη πάροδο της προθεσμίας αυτής, εφόσον ο φορολογούμενος δεν προβεί σε κάποια από τις 

ένεργειες του προηγούμενου εδαφίου, θεωρείται ότι δεν επιθυμεί τον ορισμό Φορολογικού 

Εκπροσώπου και αποδέχεται η κοινοποίηση των κάθε είδους πράξεων, εγγράφων και ατομικών 

ειδοποιήσεων της Φορολογικής Διοίκησης προς αυτόν να γίνεται στα στοιχεία επικοινωνίας που έχει 

δηλώσει στη Φορολογική Διοίκηση. 

 

 6. Τα οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο δεν εμποδίζουν τον φορολογούμενο να ορίσει νέο 

Φορολογικό Εκπρόσωπο σε μεταγενέστερο χρόνο. 

 

 7. Τροποποιημένο έντυπο της Δήλωσης Δ210 Απόδοσης Α.Φ.Μ. και Μεταβολής Ατομικών Στοιχείων 

και Δ211 Δήλωση έναρξης, μεταβολής, διακοπής εργασιών επιχείρησης περιλαμβάνεται στο 

παράρτημα της παρούσας. 

 

Άρθρο 3 

 Επικαιροποίηση στοιχείων 

 

 Η επικαιροποίηση των στοιχείων επικοινωνίας των φορολογουμένων και των Φορολογικών 

Εκπροσώπων πρέπει να πραγματοποιείται εντός τριάντα (30) ημερών από κάθε μεταβολή αυτών. Οι 

φορολογούμενοι, φυσικά, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες, δεν μπορούν να επικαλούνται τις 

μεταβολές των στοιχείων επικοινωνίας τους έναντι της Α.Α.Δ.Ε. έως την ημερομηνία 

πραγματοποίησης της επικαιροποίησης. 

 

Άρθρο 4 

 Αρμόδια Φορολογική Υπηρεσία 

 

 1. Για τους φορολογούμενους, φυσικά πρόσωπα του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης, που δεν 

επιθυμούν να ορίσουν Φορολογικό Εκπρόσωπο, αρμόδια ορίζεται η ΔΟΥ Κατοίκων Εξωτερικού και 

Εναλλακτικής Φορολόγησης Φορολογικών Κατοίκων Ημεδαπής. 

 

 2. Για τους φορολογούμενους, φυσικά πρόσωπα του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης, που 

ορίζουν Φορολογικό Εκπρόσωπο, αρμόδια ορίζεται η Φορολογική Υπηρεσία στην οποία υπάγεται ο 

Φορολογικός τους Εκπρόσωπος ως προς τη φορολογία εισοδήματός του.[…] 

 

 Άρθρο 5 

 Έναρξη Ισχύος - Μεταβατικές διατάξεις 

 

 1. Οι φορολογούμενοι που δεν έχουν ορίσει Φορολογικό Εκπρόσωπο και δεν επιθυμούν να το 

πράξουν οφείλουν να επικαιροποιήσουν τα στοιχεία επικοινωνίας τους στην ψηφιακή πύλη myAADE 

εντός τριάντα (30) ημερών από την έναρξη ισχύος της παρούσας. 
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 2. Οι Α.Φ.Μ. των φορολογουμένων φυσικών προσώπων του άρθρου 1, που δεν έχουν Φορολογικό 

Εκπρόσωπο, θα μεταφερθούν στη ΔΟΥ Κατοίκων Εξωτερικού και Εναλλακτικής Φορολόγησης 

Φορολογικών Κατοίκων Ημεδαπής με κεντρικές διαδικασίες.[…] 

 

 4. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 5. Η δυνατότητα εφαρμογής της παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 1 καθώς και του δευτέρου και τρίτου 

εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 2 θα τεθεί σε ισχύ από 09.09.2024. 

 

 6. Με την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργείται η υπό στοιχεία ΠΟΛ 1283/30.12.2013 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρο 54 παρ. 1 και 2 του ΚΦΔ ορίζεται ότι:  

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή 

υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν 

προκύπτει φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου, β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα 

φορολογική δήλωση, γ) δεν υποβάλλει ή υποβάλει εκπρόθεσμα δήλωση παρακράτησης φόρου, 2. Τα 

πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: α) εκατό 

(100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περίπτωση α' της 

παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων α', β', γ', δ' 

στ' και ιγ' της παραγράφου 1,  β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β', γ' και 

δ' της παραγράφου 1 που ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών βιβλίων, γ) 

διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β΄, γ΄, δ΄ και στ΄ της 

παραγράφου 1, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων 

με βάση απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα […] ».  

 

Επειδή, εν προκειμένω,  η προσφεύγουσα δεν διαθέτει ταχυδρομική διεύθυνση στην Ελλάδα και 

επομένως,   σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 8 του ΚΦΔ,  υποχρεούται να ορίσει 

εκπρόσωπο με φορολογική κατοικία στην Ελλάδα, για σκοπούς συμμόρφωσης με τις τυπικές 

υποχρεώσεις, σύμφωνα με τον Κώδικα. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την  παρ. 5 του άρθρου 5 της ως άνω   Α. 1069/2024 απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ,   η δυνατότητα εφαρμογής της διάταξης της  παρ. 2, του άρθρου 1 της ίδιας απόφασης, 

την οποία επικαλείται η προσφεύγουσα, με την οποία ορίζεται ότι η  δήλωση Φορολογικού 

Εκπροσώπου είναι προαιρετική εφόσον ο φορολογούμενος δηλώνει ότι αποδέχεται η κοινοποίηση 

των κάθε είδους πράξεων, εγγράφων και ατομικών ειδοποιήσεων της Φορολογικής Διοίκησης προς 

αυτόν να γίνεται στα στοιχεία επικοινωνίας που έχει δηλώσει στη Φορολογική Διοίκηση, τέθηκε  σε 

ισχύ από 09.09.2024, και συνεπώς  δεν ίσχυε κατά το χρόνο διάπραξης από την προσφεύγουσα της 

επίμαχης παράβασης  εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα για  διορισμό 

Φορολογικού Εκπροσώπου άρθρου 8 παρ. 1  ΚΦΔ, αλλά ούτε και  κατά το χρόνο  έκδοσης της 

προσβαλλόμενης πράξης προστίμου. 

Συνεπώς, ο ισχυρισμός από την προσφεύγουσα περί εφαρμογής στην κρινόμενη υπόθεση της  

διάταξης της  παρ. 2, του άρθρου 1 της   Α. 1069/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ,  

προβάλλεται αλυσιτελώς.  
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Επειδή, σε κάθε περίπτωση από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι η προσφεύγουσα δεν έχει 

δηλώσει ότι αποδέχεται η κοινοποίηση των κάθε είδους πράξεων, εγγράφων και ατομικών 

ειδοποιήσεων της Φορολογικής Διοίκησης προς αυτήν να γίνεται στα στοιχεία επικοινωνίας που έχει 

δηλώσει  στη Φορολογική Διοίκηση.  

 

Επειδή, η διοίκηση κατά την εφαρμογή των διατάξεων του ΚΦΔ για τον καταλογισμό των προστίμων, 

ενεργεί κατά δέσμια αρμοδιότητα λόγω της αντικειμενικής υπόστασης των φορολογικών 

παραβάσεων και δεν απαιτείται υπαιτιότητα ή πρόθεση του φορολογούμενου. 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η προσφεύγουσα υπέβαλλε εκπρόθεσμα στη ΔΟΥ Πατρών στις 

18-7-2023 την με αριθμ. ………/18-7-2023 δήλωση Μητρώου  για τον ορισμό νέου φορολογικού 

εκπροσώπου άρθρου 8 ΚΦΔ, κατά παράβαση των διατάξεων  των παρ. 4 και 7 της ΠΟΛ 1283/2013 

ορθά η Προϊσταμένη της  ΔΟΥ Πατρών καταλόγισε  το προσβαλλόμενο πρόστιμο άρθρου 54 ΚΦΔ..      

 

 Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της  με ημερομηνία κατάθεσης 23-5-2024 και αριθμό  πρωτοκόλλου …………/23-5-

2024 ενδικοφανή προσφυγή της ……………………………. με  ΑΦΜ ……………………,, και την επικύρωση 

της υπ΄ αριθμ. ………../2024 Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 ΚΦΔ της  Προϊσταμένης 

της Δ.Ο.Υ. Πατρών.   

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης – καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση:    

Φορολογικό Έτος 2023 

Πρόστιμο άρθρου 54 του ΚΦΔ  

Ποσό καταλογισμού:   100,00 € 

(Υπ΄ αριθμ. ……./2024Πράξη Επιβολής Προστίμου) 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην υπόχρεη. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

  

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


